

Số: 157/KH-UBND

Phong Thổ, ngày 20 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh mầm non, tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi;

Căn cứ Công văn số 1466/SGDDĐT-GDMN-TH ngày 16/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lai Châu V/v tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 3069/QĐ-UBND ngày 09/12/2025 của Ủy ban nhân dân xã Phong Thổ về việc Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026;

Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, bảo đảm huy động trẻ mầm non trong độ tuổi đến trường, học sinh lớp 1 ra lớp phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, góp phần thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi và phổ cập giáo dục tiểu học. Ủy ban nhân dân xã Phong Thổ ban hành Kế hoạch tuyển sinh mầm non, tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, an toàn, khách quan, công bằng, nghiêm túc; bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện; thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học; từng bước hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi.

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh; khai thác hiệu quả cơ sở vật chất của các trường, lớp trên địa bàn xã; huy động trẻ trong độ tuổi nhà trẻ ra lớp phù hợp điều kiện CSVC, đội ngũ giáo viên hiện có; huy động 100% trẻ mẫu giáo từ 3 - 5 tuổi ra lớp, 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyển sinh đảm bảo nghiêm túc, đúng Điều lệ trường học, khách quan, công khai, công bằng; thực hiện nghiêm túc mục tiêu, hình thức, chỉ tiêu và thời gian tuyển sinh; phù hợp với tình hình thực tế của từng địa bàn, đơn

vị, tạo điều kiện thuận lợi cho người học, phù hợp với điều kiện, khả năng đáp ứng của cơ sở giáo dục. Tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác tuyên truyền, phổ biến kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chủ động phòng ngừa và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong tuyển sinh; Lãnh đạo đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện về công tác tuyển sinh thuộc phạm vi quản lý.

- Tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác tuyên truyền, phổ biến kế hoạch và thực hiện đăng ký tuyển sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyển sinh vào các trường mầm non

1.1. Đối tượng và độ tuổi tuyển sinh

- Trẻ nhà trẻ: Trẻ từ 18 đến 36 tháng tuổi.

- Trẻ mẫu giáo: Trẻ từ 3 đến 5 tuổi (sinh năm 2023, 2022, 2021).

1.2. Chỉ tiêu tuyển sinh

TT	Trường	Tổng số lớp	Tổng số trẻ	Nhà trẻ		Mẫu giáo		Ghi chú
				Số lớp	Số trẻ	Số lớp	Số trẻ	
1	Trường Mầm non Hoa Ban	12	315	3	71	9	244	
2	Trường Mầm non Mừng So	13	301	4	87	9	214	
3	Trường Mầm non Ma Li Pho	13	211	3	33	10	178	
4	Trường Mầm non Huổi Luông	23	455	4	80	19	374	
	Tổng	61	1.282	14	271	47	1.010	

** Lưu ý: Đối với trường hợp gia đình trẻ có nguyện vọng học trái tuyến, trẻ ngoài địa bàn xã hoặc số lượng tuyển sinh vượt so với chỉ tiêu, giao các đơn vị trường học chủ động xây dựng bộ tiêu chí xét tuyển cụ thể, đảm bảo tính công khai, minh bạch và công bằng. Các trường cần xem xét cụ thể về điều kiện, hoàn cảnh của gia đình trẻ; điều kiện, khả năng đáp ứng của đơn vị và trao đổi thống nhất với trường học liên quan (theo địa bàn tuyển sinh) để đề xuất thực hiện theo hướng tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người học, gia đình người học trong khả năng có thể đáp ứng được của nhà trường, báo cáo Ủy ban nhân dân xã Phong Thổ (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) theo dõi, chỉ đạo.*

1.3. Địa bàn tuyển sinh

Bảo đảm việc huy động tối đa trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn, khoảng cách tới trường thuận lợi cho trẻ và phụ huynh không phụ thuộc hoàn toàn vào địa giới

hành chính. Trong đó ưu tiên tuyển sinh trước những trẻ trong độ tuổi tuyển sinh cư trú tại địa bàn có khoảng cách đến trường gần nhất, các tuyển như sau:

- Trường Mầm non Hoa Ban: gồm tổ dân phố Hòa Bình, Pa So, Hữu Nghị và các thôn Thống Nhất, Vàng Bó, Nậm Pây, Đoàn Kết.

- Trường Mầm non Mường So: gồm các thôn: Tây Nguyên, Tây Sơn, Tây An và các bản: Phiêng Đanh, Nậm Cung, Vàng Pheo, Nà củng, Huổi Én, Huổi Bảo, Vàng Bâu, Huổi Sen.

- Trường Mầm non Ma Li Pho: gồm các bản: Sơn Bình, Sòn Thầu 1, Sòn Thầu 2, U Gia, La Vân, Thèn Thầu, Na Sa Phìn, Pa Nậm Cúm, Hùng Pèng, Ma Li Pho, Tả Phìn, Thèn Xin, Pờ Ma Hồ.

- Trường Mầm non Huổi Luông: gồm các bản: Pô Tô, Huổi Luông 1, Huổi Luông 2, Huổi Luông 3, Nậm Le 2, Ma Lù Thàng 1, Ma Lù Thàng 2, Can Thàng, Chang Hồng 1, Chang Hồng 2, Làng Vây 1, Làng Vây 2, Làng Vây 3, Nhiu Sáng, Hoàng Trù Sào, Ngòi Chò 1, Pờ Ngòi.

1.4. Phương thức, tuyển sinh và nộp hồ sơ

Trên cơ sở xét tuyển hồ sơ đăng ký dự tuyển của gia đình người học nộp trực tiếp tại trường mầm non.

1.5. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn dự tuyển;
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ và quyết định cải chính tư pháp (nếu có);
- Các giấy tờ ưu tiên khác như: học sinh khuyết tật, con hộ nghèo, cận nghèo, con thương binh, bệnh binh, ...(nếu có).

1.6. Thời gian tuyển sinh

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/7/2026.
- Thời gian công bố kết quả: Ngày 05/8/2026.

2. Tuyển sinh vào lớp 1

2.1. Đối tượng tuyển sinh

Học sinh trong độ tuổi đi học được quy định tại Điều lệ trường Tiểu học. Tuổi của trẻ vào học lớp 1 năm học 2026-2027 là 06 tuổi và tính theo năm (sinh năm 2020); không nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1. Các trường hợp đối tượng khác thực hiện theo quy định hiện hành.

2.2. Chỉ tiêu tuyển sinh

Tuyển sinh hết số trẻ đã hoàn thành chương trình giáo dục mầm non trên địa bàn theo quy định hiện hành, chỉ tiêu cụ thể từng trường như sau:

TT	Trường	Số trẻ 5 tuổi HTCTGD MN năm học 2025-2026	Chỉ tiêu giao tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027		Ghi chú
			Số lớp	Số HS	
1	Trường Tiểu học Phong Thổ	112	4	112	
2	Trường Tiểu học Mường So	90	4	90	
3	Trường PTDTBT Tiểu học Đoàn Kết	38	2	38	
4	Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Luông	123	5	123	
	Tổng	363	15	363	

** Lưu ý: Đối với trường hợp học sinh có nguyện vọng học trái tuyến, học sinh ngoài địa bàn xã hoặc số lượng tuyển sinh vượt so với chỉ tiêu, giao các đơn vị trường học chủ động xây dựng bộ tiêu chí xét tuyển cụ thể, đảm bảo tính công khai, minh bạch và công bằng. Các trường cần xem xét cụ thể về điều kiện, hoàn cảnh của gia đình học sinh; điều kiện, khả năng đáp ứng của đơn vị và trao đổi thống nhất với trường học liên quan (theo địa bàn tuyển sinh) để đề xuất thực hiện theo hướng tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người học, gia đình người học trong khả năng có thể đáp ứng được của nhà trường, báo cáo Ủy ban nhân dân xã Phong Thổ (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) theo dõi, chỉ đạo.*

2.3. Địa bàn tuyển sinh

Không phụ thuộc hoàn toàn vào địa giới hành chính, bảo đảm huy động tối đa học sinh trong độ tuổi quy định trên địa bàn vào lớp 1 và khoảng cách thuận lợi cho học sinh đến trường. Trong đó ưu tiên tuyển sinh trẻ hoàn thành chương trình giáo dục mầm non cùng địa bàn tuyển sinh; có khoảng cách từ nơi cư trú đến trường gần nhất. Định hướng các tuyển như sau:

- Trường Tiểu học Phong Thổ: gồm tổ dân phố: Hòa Bình, Pa So, Hữu Nghị và các thôn: Thống Nhất, Vàng Bó, Nậm Pây, Đoàn Kết, và đối tượng tuyển sinh cư trú tại địa bàn giáp ranh thuộc các xã lân cận (nếu có).

- Trường Tiểu học Mường So: gồm các thôn: Tây Nguyên, Tây Sơn, Tây An và các bản: Phiêng Đanh, Nậm Cung, Vàng Pheo, Nà cùng, Huổi Ến, Huổi Bảo, Vàng Bâu, Huổi Sen.

- Trường PTDTBT Tiểu học Đoàn Kết: gồm các bản: Hùng Pèng, Pa Nậm Cúm, Sơn Bình, Ma Li Pho, Sòn Thầu 1, Sòn Thầu 2, Pờ Ma Hồ, Thèn Xin, Tả Phìn, U Gia, La Vân, Na Sa Phìn, Thèn Thầu.

- Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Luông: gồm các bản: Pô Tô, Hồ Thầu, Can Thàng, Ma Lò Thàng 1, Ma Lò Thàng 2, Huổi Luông 1, Huổi Luông 2, Huổi Luông 3, Làng Vây 1, Làng Vây 2, Nhiều Sáng, Hoàng Trù Sào, Ngải Trờ, Pờ Ngải, Nậm Le 2, Chang Hồng 1, Chang Hồng 2.

2.4. Phương thức tuyển sinh: Trên cơ sở xét tuyển hồ sơ đăng ký dự tuyển của gia đình người học nộp trực tiếp tại các trường Tiểu học.

2.5. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn dự tuyển;
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ và quyết định cải chính tư pháp (nếu có);
- Các giấy tờ ưu tiên khác như: học sinh khuyết tật, con hộ nghèo, cận nghèo, con thương binh, bệnh binh, ...(nếu có).

2.6. Thời gian tuyển sinh

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/7/2026.
- Thời gian công bố kết quả: Ngày 05/8/2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tuyển sinh thực hiện từ nguồn ngân sách sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2026 đã phân bổ cho các đơn vị và thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã Thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh; chỉ đạo các nội dung liên quan đến công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý.

- Chủ trì chỉ đạo các cơ sở giáo dục rà soát số liệu, đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin bằng nhiều hình thức cho người dân hiểu, tạo sự đồng thuận trong quá trình thực hiện.

- Chỉ đạo các trường thành lập Hội đồng tuyển sinh, tổ chức tuyển sinh theo đúng các văn bản quy định hiện hành và nội dung kế hoạch này; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, nắm tình hình việc thực hiện kế hoạch tuyển sinh của các đơn vị đảm bảo nghiêm túc, theo quy định. Thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo về công tác tuyển sinh theo quy định

2. Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp với các cơ sở giáo dục trong công tác vận động học sinh trong độ tuổi ra lớp, góp phần hoàn thành chỉ tiêu tuyển sinh.

- Phối hợp đảm bảo các điều kiện cần thiết phục vụ công tác tuyển sinh trên địa bàn.

3. Công an xã

- Phối hợp với các bản, các cơ sở giáo dục quản lý chặt chẽ thông tin về hộ tịch, cư trú của trẻ, học sinh trong độ tuổi đến trường.

- Hỗ trợ xác minh thông tin cư trú phục vụ công tác tuyển sinh khi có yêu cầu.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tổ chức tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 của UBND xã đến các tổ dân phố, thôn, bản và Nhân dân trên địa bàn với các hình thức phù hợp như: tuyên truyền trên các trang thông tin của xã, các trang mạng xã hội...

5. Các trường Mầm non, Tiểu học

Xây dựng kế hoạch tuyển sinh chi tiết, thành lập Hội đồng tuyển sinh của đơn vị; tổ chức thông báo, niêm yết công khai tại bảng tin nhà trường và các nhà văn hóa tổ dân phố, thôn, bản.

Phối hợp với các thôn, bản, tổ dân phố tiến hành rà soát, thống kê chính xác số lượng trẻ em trong độ tuổi chuẩn bị ra lớp trên địa bàn được phân công (đặc biệt chú trọng nhóm trẻ 3, 4, 5 tuổi ra lớp mầm non và trẻ vào lớp 1).

Bố trí địa điểm, cơ sở vật chất và phân công cán bộ, giáo viên có năng lực, thái độ chuẩn mực trực tại bộ phận tuyển sinh để hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ của phụ huynh nhanh chóng, thuận lợi.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo tiến độ và kết quả xét duyệt tuyển sinh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) đúng thời hạn.

6. Các thôn, bản, tổ dân phố

Triển khai, tuyên truyền kế hoạch này đến toàn thể nhân dân trên địa bàn; phối hợp với các đơn vị trường trong công tác vận động trẻ, học sinh ra lớp đúng độ tuổi và các nội dung liên quan đến công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 theo địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh mầm non, tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 trên địa bàn xã Phong Thổ. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị trường học, các thôn, bản, tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Công an xã;
- Các trường MN, TH trực thuộc;
- Trưởng TDP, thôn, bản;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Công Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Hữu Hồng